
ANEXO 1 – EDITAL Nº 7/2020 - CAMPUS PARANAGUÁ/IFPR 
RELAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES E NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS PARA 
ALUNOS ESPECIAIS 

CURSO COMPONENTE CURRICULAR Nº DE VAGAS 

Licenciatura em Ciências Sociais 

Teoria Política Contemporânea 
Psicologia da Educação 
Teoria Antropológica Contemporânea 
Sociologia Contemporânea 
História do Brasil Contemporâneo 
Estatística Aplicada às Ciências Humanas 
Sociologia da Educação 
Economia Política 
Teoria das Relações Internacionais 
Laboratório II 
Ensino de Cidadania e Direitos Humanos 
Sociedade e Ambiente 
Metologia do Ensino de Sociologia 
Laboratório IV 
Economia Política Internacional 
Seminários de Pesquisa 
Educação e Diversidade 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

Tecnologia em Gestão Ambiental 
Sistemas de Gestão Ambiental (SGA) 
Educação Ambiental 
Química Ambiental 

5 
5 
5 

Licenciatura em Física 

Estágio Supervisionado I 
Estágio Supervisionado III 
Física D 
Física Moderna B 
Fundamentos Sociológicos da Educação 
Instrumentação para o Ensino de Física 
Introdução à Astronomia 
Mecânica Clássica 
Mecânica Quântica I 
Projetos de Ensino de Física II 
Psicologia da Educação I 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Programação de Computadores I 10 

Tecnologia em Manutenção Industrial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Metrologia 
Estatística 
Ciência dos Materiais 
Física 
Automação 
Gestão da Produção 
Cálculo II 
Corrosão 
Fenômenos do Transporte 
Usinagem 
Resistência dos Materiais 
Soldagem e Processos de Fabricação 
Projetos 
Bombas e Instalações 
Vibrações 
Refrigeração e Ar Condicionado 
LIBRAS 
Instalações Elétricas 
Manutenção 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 


